
DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

 n. 001 del 02.01.2017

Oggetto:  Modifica della Commissione per la valutazione della offerte relative alla gara di 
procedura aperta per la “Concessione dei servizi di ripristino e bonifica stradale post 
incidente e rimozione trasporto e consegna ad un centro di raccolta di veicoli 
abbandonati”. Nomina di un nuovo Commissario a seguito della messa in quiescenza di 
un membro della commissione dal 30.12.2016
CODICE CIG: 64744304A 7

Comune di Napoli
Data: 03/01/2017, DISP/2017/0000045



Il Responsabile del Servizio Autonomo Polizia Locale

Premesso:
- che con Determinazione Dirigenziale n. 101 del 31.08.2016, registrata con repertorio n. 192 del 

05.09.2016, veniva indetta una gara a procedura aperta per la concessione dei servizi di ripristino 
e bonifica stradale post incidente e rimozione trasporto e consegna ad un centro di raccolta di  
veicoli abbandonati, adeguando gli atti di gara al nuovo codice degli appalti – d.lgs. 50/2016 -

- che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95 del D.Lgs. 50/16 secondo i criteri stabiliti dal Disciplinare di Gara;

- che  con  Disposizione  Dirigenziale  n.  2  del  14.10.2016  a  firma  del  Comandante  Colonnello 
Esposito Dr. Ciro veniva nominata la Commissione per la valutazione delle offerte relative alla 
gara;

- che la Commissione nominata risultava cosi composta: 
1) Dirigente S.A.P.L. – Colonnello Dr. Esposito Ciro – Presidente Commissione di Gara;
2) Dirigente  Servizio Progettazione, Realizzazione e Manutenzione Strade e Grandi Assi Viari e 
Sottoservizi – Dottor Esposito Renato – Componente;
3) Funzionario P.L. –  Dott.ssa Tramontano Luciana -  Componente.

- che la procedura di gara è ancora in corso;

Preso atto:
-  che dal 30.12.2016, con Disposizione dirigenziale n. 718 del 06.12.2016 del Servizio Autonomo 

Personale, l'architetto Dr. Esposito Renato è stato posto in quiescenza;

Ritenuto:
- quindi doversi procedere alla sostituzione del componente Dr. Esposito Renato;

Visti:
- gli artt. 77-78-216 c. 12 del D.Lgs. 50/2016;
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;
- l’art. 35 bis del D.Lgs. 165/2001;

Letto:
- il Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune di Napoli;
- i curriculum vitae dell'Ingegnere Di Pace Pasquale, Funzionario tecnico ingegnere con qualifica 

presso  il  Comune di  Napoli,  del  13.07.2016 in  forza  alla  Direzione Centrale  Infrastrutture  – 
Servizio Sistema delle Infrastrutture di Trasporto, delle Opere Pubbliche a Rete e dei Parcheggi;

Considerato:

 che  dalla  valutazione  del  CV  dell'Ingegnere  Di  Pace  Pasquale,  emerge  la  competenza 
necessaria per  la  valutazione delle  offerte della  procedura in  oggetto ed in  particolare per il 
ripristino e bonifica stradale, atteso che opera in un  Servizio che  si occupa di infrastrutture, che 
nell'ambito  del  corso  di  studi  ha  seguito  con  profitto  vari  corsi  fra  cui  “Ingegneria  sanitaria 
ambientale”,  “Gestione  degli  impianti  di  ingegneria  sanitaria  ambientale”  e  “Costruzioni  di 
strade” , e che, infine, lo stesso risulta redattore del Piano Urbano Mobilità Sostenibile della città 
di Napoli, approvato con Delibera di G.C. n. 434 del 30.05.2016 per la parte di manutenzione 
della rete stradale;

 che è stata acquisita apposita Dichiarazione dell'Ing. Di  Pace Pasquale circa il  possesso dei 
requisiti ex art. 4 del disciplinare per la nomina e la composizione delle commissioni giudicatrici e 
dei seggi di gara; 

Attestata:
- che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione di codesto provvedimento è stata espletata dalla 

stessa dirigenza che lo adotta, in collaborazione con la U.O. Amministrativa;
- che, ai sensi dell’art. 6/bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, c. 41 della Legge 190/2012, 

non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto d’interesse tali da impedirne l’adozione;

Comune di Napoli
Data: 03/01/2017, DISP/2017/0000045



DISPONE

- di revocare la nomina dell'architetto Esposito Dr. Renato quale membro della Commissione di 
gara in oggetto in quanto in stato di quiescenza;

- di nominare, in sostituzione dell'architetto Esposito Dr. Renato, il seguente nuovo Commissario:
              Funzionario Tecnico Ingegnere -  Ing. Di Pace Pasquale; 
      -   di stabilire quindi che la Commissione per il prosieguo della gara – mediante procedura aperta –  
per  la “Concessione dei  servizi  di  ripristino e bonifica stradale post  incidente e rimozione trasporto e  
consegna ad un centro di raccolta di veicoli abbandonati””, sia cosi composta:

 Dirigente S.A.P.L. – Colonnello Dr. Esposito Ciro – Presidente Commissione di Gara;

  Funzionario Tecnico Ingegnere della Direzione Centrale Infrastrutture – Servizio Sistema delle 
Infrastrutture di Trasporto, delle Opere Pubbliche a Rete e dei Parcheggi – Commissario;

 Funzionario P.L. –  Dott.ssa Tramontano Luciana -  Commissario.

- di precisare il Commissario nominato col presente provvedimento opererà a titolo gratuito;

- di  dare  atto  che  per  il  Commissario  nominato  col  presente  provvedimento,  non ricorrono  le 
condizioni di preclusioni di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. 165/2001 ed art. 77 del D.Lgs. 50/2016, 
giuste dichiarazioni sostitutive dell'atto di notorietà rese dallo stesso.

Copia del presente provvedimento viene notificata al commissario Ing. Di Pace Pasquale.

Il presente provvedimento si compone di due allegati per un totale di 22 pagine.

     Il presente provvedimento verrà affisso all’Albo Pretorio del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 10 del  
D.Lgs. 267/00.       

               

 
      Sottoscritto digitalmente da
        IL COMANDANTE

                  Col. Dr. Ciro Esposito

                                                                             

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.  
24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale  
negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 03/01/2017, DISP/2017/0000045


	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

		2017-01-03T13:23:38+0000
	Ciro Esposito




